
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME   
Provincia di Pisa

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N°  27 del 06/07/2020

OGGETTO:  APPROVAZIONE PIANO DI PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNALE DI 
SAN GIULIANO TERME

L'anno 06/07/2020, addì sei del mese di Luglio  alle ore 21:00,  si è riunito il Consiglio Comunale 
per  deliberare  sulle  proposte  iscritte  all’ordine  del  giorno  diramato  dal  Presidente  in  data 
06/07/2020, in sessione straordinaria e in seduta pubblica di prima convocazione.
In ossequio all'art.73, comma 1, del DL 18/2020 e alle relative disposizioni attuative di cui alla 
Delibera di G.C. n.68 in data 12.03.2020, i lavori del Consiglio si sono svolti con collegamento da 
remoto in video conferenza, assumendo quale sede di svolgimento della seduta la sede comunale, 
essendo ivi presenti il Sindaco Sergio Di Maio e il Presidente  del Consiglio Paolo Pardini.

Al momento della trattazione del presente argomento (la cui votazione viene verbalizzata in 
calce) risultano presenti i Signori:

Nome P A Nome P A
1 BERNARDI ANGIOLO X 14 MARROCU 

GIAMPAOLO
X

2 BETTI EMILIANO X 15 MARTINI ALBERTO X
3 BIANCHI DANIELE X 16 MARZARO 

GIANMARCO
X

4 BOGGI ILARIA X 17 PANCRAZI MASSIMO X
5 CAMBI IACOPO X 18 PARDINI PAOLO X
6 CASTELLANI FRANCO X 19 PISANO ANGELA X
7 CASUCCI ANTONIO X 20 PUCCI CRISTIANO X
8 CECCHELLI MATTEO X 21 SIMONINI FRANCESCO X
9 DELL'INNOCENTI 

FRANCA
X 22 TACCINI MARIA 

CRISTINA
X

10 DI LISI CINZIA 23 TRIGGIANI DONATA X
11 GIORDANI GIACOMO X 24 VITIELLO LUIGI X
12 LOTTI GIUSEPPINA 

MARIELLA
X 25 DI MAIO SERGIO X

13 MARMEGGI 
ALESSANDRO

X

 Presiede il Sig. Paolo Pardini   

Partecipa  alla  riunione,  ai  sensi  dell’art.  97  del  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli 
EE.LL. approvato dal D.lgs. 18/08/2000 n°267, il Segretario Generale Dott.ssa Norida Di Maio con 
funzioni di verbalizzante.

Il Presidente accertato il numero legale per poter deliberare validamente essendo presenti N. 
223 Membri su N. 25 assegnati dichiara aperta la seduta



Risultano partecipanti alla seduta e presenti in sede comunale collegati dalla sala giunta il Sindaco e 
gli Assessori:
CORUCCI  FRANCESCO,  CECCARELLI  LARE,  PAOLICCHI  ROBERTA,  MEUCCI 
GABRIELE, SCATENA LUCIA, VANNI DANIELA, GUELFI CARLO

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.

Conclusione la discussione sul punto all'ordine del giorno, il  Presidente mette in votazione,  per 
alzata di mano, la seguente deliberazione.

 
Il CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 15 del D.L. giugno 1995, n. 225 “Disposizioni urgenti per l'ottimale funzionamento ed 
organizzazione dei commissariati del Governo” che stabilisce le competenze comunali in materia di 
Protezione civile e la L. n. 100 del 12/07/2012 che modifica e integra la legge 225/1995;

Vista la L.R.T. 29 dicembre 2003, n. 67 “Ordinamento del sistema regionale della protezione civile 
e disciplina della relativa attività”, 
Visto il Regolamento regionale emanato con decreto del Presidente della Giunta regionale in data 1 
dicembre 2004, n. 69/R - Regolamento di attuazione di cui all’articolo 15, comma 3, della legge 
regionale 29 dicembre 2003, n. 67 “Ordinamento del sistema regionale della protezione civile e  
disciplina della relativa attività” -
Considerato che il  Piano di Emergenza di Protezione civile, previsto dalla suddetta normativa, è 
stato adottato dal Consiglio Comunale con Delibera n°39 del 18.07.2017;
Considerato altresì che con la medesima delibera, è stato avviato il procedimento di approvazione, 
stabilendo  la  trasmissione  del  Piano  di  Protezione  Civile alla  Provincia  di  Pisa,  alla  Regione 
Toscana e alla Prefettura di Pisa;  
Tenuto conto  che in  data  27.07.2017 con lettera  prot.  n°  2894,5 il  Piano di  cui  sopra  è  stato 
trasmesso alle Amministrazioni Regionale e Provinciale per eventuali osservazioni in merito, così 
come previsto dall’art. 24 del D.P.G.R. 69/R/2004;
Visti   i  pareri  favorevoli  con  osservazioni,  espressi dalla  Regione  Toscana  con  nota  n.  prot. 
31426/2017 e dalla Provincia di Pisa con nota n. prot. 33928/2017;
Dato atto della necessità di  aggiornare la Carta della pericolosità idraulica e geomorfologica del 
Piano di Emergenza, per conformarlo al POC “Piano Operativo Comunale” adottato con delibera di 
C.C. n. 36 del 26 luglio 2018;
Dato atto che con D.D. n. 732/2019, è stato affidato al  Geol. Dott. Antonio Campus,  l’incarico 
professionale per l’aggiornamento del Piano di Emergenza di Protezione Civile per conformarlo al 
POC e alle osservazioni espresse dalla Regione Toscana e dalla Provincia di Pisa;
Visto l’allegato  A),  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  in  cui  sono  sinteticamente 
riportate le suddette osservazioni e le modalità con cui le stesse sono state recepite nel Piano di 
Protezione Civile;

Visto il Piano di Protezione Civile, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 
come integrato e rimodulato dal Dott. Geol. Antonio Campus, costituito dai seguenti elaborati:

RELAZIONE aggiornata del Piano di Protezione Civile

• ALLEGATO 1 DATI POPOLAZIONE
• ALLEGATO 2 RIFERIMENTO ASL VETERINARIA
• ALLEGATO 3 STRADARIO COMUNALE



• ALLEGATO 4 STRUTTURE SANITARIE
• ALLEGATO 5 ISTITUTI SCOLASTICI E REFERENTI
• ALLEGATO 6 BENI DI INTERESSE STORICO CULTIRALE
• ALLEGATO 7 STRUTTURE RICETTIVE
• ALLEGATO 8 RISORSE COMUNALI E PRIVATE, COLONTARIATO E FORZE 

DELL'ORDINE
• ALLEGATO 9a ELENCO NUCLEI FAMILIARI RESIDENTI IN GOLENA D'ARNO
• ALLEGATO 9b ELENCO NUCLEI FAMILIARI IN GOLENA DI SERCHIO
• ALLEGATO 10 PROCEDURA DI ALLERTAMENTO DELL'ORGANIZZAZIONE 

COMUNALE PER RISCHIO SERCHIO
• ALLEGATO 11 SCENARI SISMICI COMUNALI
• ALLEGATO 12 PIANO PROVINCIALE RICERCA  PERSONE SCOMPARSE
• ALLEGATO 13 COMPOSIZIONE CE.SI COMUNALE
• ALLEGATO 14 COMPOSIZIONE U.C.C.
• ALLEGATO 15 MCROFUNZIONI E COMPOSIZIONE DEL C.O.C.
• ALLEGATO 16 MANUALE PER ATTIVAZIONE VOLONTARIATO SU S.A.R.T.
• ALLEGATO 17 PROCEDURE PER SEGNALAZIONE EVENTO
• ALLEGATO 18 REGISTRO DI SALA
• ALLEGATO 19 ORDINANZE TIPO
• ALLEGATO 20 SCHEDE GESTIONE DELLE SPESE
• ALLEGATO 21 SCHEDE STRUTTURE DI INTERESSE DI PROTEZIONE CIVILE

- AREE DI ATTESA
– Aree di ricovero scoperte (Tendopoli)
– Aree di ricovero coperte
– Principali luoghi di aggregazione di massa
– Aree di ammassamento soccorritori
– Aree di deposito

• ALLEGATO 22 PROCEDURE

CARTOGRAFIA

TAV. 1 CARTA LOGISTICA – SCALA 1:20.000

TAV. 2A CARTA DELLA PERICOLOSITA' IDRAULICA (P.O.C. 2019) – SCALA 1:20.000

TAV. 2B CARTA DEL RISCHIO IDRAULICO  (PGRA ARNO  E SERCHIO)  –  SCALA  

1:20.000

TAV. 3 CARTA DELLA PERICOLOSITA' GEOMORFOLOGICA (P.O.C. 2019) – SCALA 

1:20.000

TAV. 4 CARTA DELLA PERICOLOSITA' SISMICA  (P.O.C. 2019) – SCALA 1:20.000

TAV. 5A CARTA  DEL  RISCHIO  INCENDI  BOSCHIVI  –  SCALA  1:5.000  (DA  

RIPAFRATTA A MOLINA)

TAV. 5B CARTA DEL RISCHIO INCENDI BOSCHIVI – SCALA 1:5.000 (DA RIGOLI A 

MONTE CASTELLARE)



TAV. 5C CARTA DEL RISCHIO INCENDI BOSCHIVI – SCALA 1:5.000 (DA MONTE 

CASTELLARE AD AGNANO)

TAV. 5D CARTA DEL RISCHIO INCENDI BOSCHIVI – SCALA 1:5.000 (PARCO 

MIGLIARINO SAN ROSSORE)

Visto il D.Lgs. n.267/2000 “Testo unico sugli Enti Locali”;

Visto il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa, di cui all'art. 49 del D.lgs 267/2000;

Dato atto che per la materia del presente atto non si rende necessaria l’attestazione in ordine alla 
regolarità contabile e copertura finanziaria;

Visto il  parere  della  Commissione  Consiliare  competente,  conservato  in  atti  presso  il  Servizio 
Ambiente – Protezione Civile;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1. Di dare atto che:
sono state recepite le osservazioni al Piano di Protezione Civile, espresse dalla Regione Toscana e 
della  Provincia  di  Pisa,  così  come  descritto  nell’allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;
è stata aggiornata la Carta della pericolosità idraulica e geomorfologica del Piano di Emergenza, per 
conformarlo al POC “Piano Operativo Comunale” adottato con delibera di C.C. n. 36 del 26 luglio 
2018;

2.  Di approvare il  Piano di Protezione Civile del Comune di San Giuliano Terme  adottato  dal 
Consiglio Comunale con Delibera n°39 del 18.07.2017, aggiornato:

 con le modifiche conseguenti le osservazione della Regione Toscana e della Provincia di 
Pisa e precisamente con la redazione di un nuovo allegato al Piano, (Allegato 22): sono state 
estrapolate  le  procedure  dalla  precedente  relazione  e  riorganizzate  in  apposito  allegato 
esterno alla Relazione del Piano, in modo da rendere più agevole e snella la lettura delle 
stesse,  e  nel  caso  poterle  modificare  con atto  di  Giunta  Comunale,  qualora  l'esperienza 
diretta lo renda necessario;

 con  le  modifiche  conseguenti  l’adozione  del  POC:  aggiornamento  TAV.  2A “CARTA 
DELLA  PERICOLOSITÀ IDRAULICA”  e  aggiornamento  TAV.  3  “CARTA  DELLA 
Pericolosità geomorfologica”;

e costituito dai seguenti elaborati:

RELAZIONE aggiornata del Piano di Protezione Civile



• ALLEGATO 1 DATI POPOLAZIONE
• ALLEGATO 2 RIFERIMENTO ASL VETERINARIA
• ALLEGATO 3 STRADARIO COMUNALE
• ALLEGATO 4 STRUTTURE SANITARIE
• ALLEGATO 5 ISTITUTI SCOLASTICI E REFERENTI
• ALLEGATO 6 BENI DI INTERESSE STORICO CULTIRALE
• ALLEGATO 7 STRUTTURE RICETTIVE
• ALLEGATO 8 RISORSE COMUNALI E PRIVATE, COLONTARIATO E FORZE 

DELL'ORDINE
• ALLEGATO 9a ELENCO NUCLEI FAMILIARI RESIDENTI IN GOLENA D'ARNO
• ALLEGATO 9b ELENCO NUCLEI FAMILIARI IN GOLENA DI SERCHIO
• ALLEGATO 10 PROCEDURA DI ALLERTAMENTO DELL'ORGANIZZAZIONE 

COMUNALE PER RISCHIO SERCHIO
• ALLEGATO 11 SCENARI SISMICI COMUNALI
• ALLEGATO 12 PIANO PROVINCIALE RICERCA  PERSONE SCOMPARSE
• ALLEGATO 13 COMPOSIZIONE CE.SI COMUNALE
• ALLEGATO 14 COMPOSIZIONE U.C.C.
• ALLEGATO 15 MCROFUNZIONI E COMPOSIZIONE DEL C.O.C.
• ALLEGATO 16 MANUALE PER ATTIVAZIONE VOLONTARIATO SU S.A.R.T.
• ALLEGATO 17 PROCEDURE PER SEGNALAZIONE EVENTO
• ALLEGATO 18 REGISTRO DI SALA
• ALLEGATO 19 ORDINANZE TIPO
• ALLEGATO 20 SCHEDE GESTIONE DELLE SPESE
• ALLEGATO 21 SCHEDE STRUTTURE DI INTERESSE DI PROTEZIONE CIVILE

- AREE DI ATTESA
– Aree di ricovero scoperte (Tendopoli)
– Aree di ricovero coperte
– Principali luoghi di aggregazione di massa
– Aree di ammassamento soccorritori
– Aree di deposito

• ALLEGATO 22 PROCEDURE

CARTOGRAFIA

TAV. 1 CARTA LOGISTICA – SCALA 1:20.000

TAV. 2A CARTA DELLA PERICOLOSITA' IDRAULICA (P.O.C. 2019) – SCALA 1:20.000

TAV. 2B CARTA DEL RISCHIO IDRAULICO  (PGRA ARNO  E SERCHIO)  –  SCALA  

1:20.000

TAV. 3 CARTA DELLA PERICOLOSITA' GEOMORFOLOGICA (P.O.C. 2019) – SCALA 

1:20.000

TAV. 4 CARTA DELLA PERICOLOSITA' SISMICA  (P.O.C. 2019) – SCALA 1:20.000

TAV. 5A CARTA  DEL  RISCHIO  INCENDI  BOSCHIVI  –  SCALA  1:5.000  (DA  

RIPAFRATTA A MOLINA)



TAV. 5B CARTA DEL RISCHIO INCENDI BOSCHIVI – SCALA 1:5.000 (DA RIGOLI A 

MONTE CASTELLARE)

TAV. 5C CARTA DEL RISCHIO INCENDI BOSCHIVI – SCALA 1:5.000 (DA MONTE 

CASTELLARE AD AGNANO)

TAV. 5D CARTA DEL RISCHIO INCENDI BOSCHIVI – SCALA 1:5.000 (PARCO 

MIGLIARINO SAN ROSSORE)

3. Di dare atto che le eventuali modifiche degli allegati al Piano di Protezione Civile, (dal n. 1 al n. 
22) e delle Tavole grafiche, trattandosi di documenti tecnici suscettibili di aggiornamento periodico 
nei dati e nelle procedure, saranno apportate con delibera di Giunta Comunale;

4. Di trasmettere il Piano di Protezione Civile, approvato con il presente atto, alla Provincia di Pisa 
e alla Regione Toscana, Settore “Protezione Civile”;

5.  Di  avviare il  processo  di  formazione  e  informazione  delle  procedure   previste  dal  Piano, 
attraverso il confronto con tutti i soggetti interessati, incaricando l’ufficio di Protezione Civile di 
programmare riunioni formative per amministratori e tecnici comunali e riunioni informative per la 
popolazione;

6. Di dare atto che  per la materia del presente atto non si rende necessaria l’attestazione in ordine 
alla regolarità contabile e copertura finanziaria;

7. Di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Agr. Elena Fantoni;

Tenutasi la votazione, il Presidente, con l’assistenza degli scrutatori, ne proclama l’esito 
come segue: 

        Consiglieri presenti   N.23        Votanti N.21
                                               Favorevoli N.21
                                               Contrari     N.==
                                               Astenuti     N.2 (Marrocu e Vitiello)

Stante l’esito della votazione, il Presidente dichiara adottata la deliberazione in oggetto
       Successivamente , con separata votazione, per alzata di mano, avente il seguente esito  

Consiglieri presenti  N.23         Votanti N.21
                                                   Favorevoli N.21
                                                   Contrari     N.==
                                                   Astenuti     N. 2(Marrocu e Vitiello)

Il Consiglio Comunale dichiara  immediatamente eseguibile la presente deliberazione  ai 
sensi dell’art. 134  del D.Lgs 267 del 18/8/2000;



Letto, confermato e sottoscritto

IL Presidente del Consiglio IL Segretario Generale
Paolo Pardini Il Segretario Comunaleott.ssa Norida Di Maio

(atto sottoscritto digitalmente)


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	DELIBERAZIONE N° 27 del 06/07/2020


